Notæ de usu pronominum personalium in N. T.

1. Pronominum personalium genitivus sæpiissime (impr. in Lucæ et Pauli scriptis) substantivo regenti præponitur et quidem

a) non solum in iis locis, ubi majore momento gaudet e. g. Mt. 6, 4. σοῦ ἡ ἐλεημοσύνη = tua eleemosyna; L. 2, 35. καὶ σοῦ δὲ αὐτῆς τὴν ψυχὴν διελεύσεται ρομφαία = tuam vero ipsius animam

pertransibit gladius; Rom. 14, 16. μὴ οὖν βλασφημεῖσθω ὑμῶν τὸ ἀγαθόν = ne blasphemetur itaque vestrum bonum,

b) sed etiam in iis locis, ubi pronomen singulari pondere significationis caret e. g. Mt. 5, 16. — ὑμῶν τὰ καλὰ ἔργα — opera vestra bona — Jo. 11, 48. ἡμῶν καὶ τὸν τόπον καὶ τὸ ἔθνος = nostrum et locum et gentem; Rom. 11, 14. μοῦ τὴν σάρκα = meam carnem.

2. Similiter a consuetudine veterum abeunt s. scriptores pronominis personalis nominativum verbo, cui orationis augendæ causa adiungendus est, postponentes e. g. Jo. 7, 34. ὅπου εἰμὶ ἐγώ; Rom. 15, 1. ἀφείλομεν δὲ ἡμεῖς = debemus autem nos.....

3. Ex ingenio et usu Hebræorum explicandum est, quod N. T. scriptores loco pronomini personalium sæpius nomen hominis ipsum, vel dignitatis munericve usurpant. Huc ante omnia pertinet phrasis υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου, quæ in orationibus Jesu sæpius pro simplici pronomine primæ personæ legitur. Item τὸν υἱὸν scl. θεοῦ pro ἐμέ; ὅτι Χριστοῦ ἔστε pro ἐμοῦ ἔστε (Mt. 10, 23. Mr. 9, 41. L. 9, 26. 12, 8. Jo. 6, 40.) Sæpe etiam, ut sententiam augeant, nomen, quod modo adfuerat, pro tertiac personæ pronomine repetunt, vel plane abundans verbo finito tertiac personæ addunt. e. g. Jo. 10, 41. ὅτι Ἰωάννης μὲν — ἐποίησεν οὐ δέν, πάντα δὲ ὅσα εἶπεν Ἰωάννης; Jo. 11, 22. ὅσα ἀν αἰτήσῃ τὸν θεόν, δώσει αὐτῷ δ θεός. Item nonnunquam ad unum quodque verbum, si in eadem oratione plura invicem coniunguntur, pronomen personale seorsim additur; e. g. Act. 22, 17. ἐγένετό μοι ὑποστρέψαντι — προευχομένου μου ἐν τῷ ἱερῷ, γενέσθαι με ἐκστάσει = factum est mihi revertenti et oranti i. e. — cum in templo preces facerem, extra me raptus sum; Act. 7, 21. ἐκ τεθέντος δὲ αὐτοῦ ἀνείλατο αὐτόν — καὶ ἐξεθρέψατο αὐτόν = cum autem expositus esset, sustulit eum et nutrivit i. e. eum pro filio suo educandum curavit; Mt. 6, 3. Mt. 8, 1.

4. Alacriori mentis impetu abrepti structuram verborum minus observantes rectam orationis viam scriptores N. T. interdum relinquunt et cum aliquem in secunda persona allocuti sint,

justo citius ad usum tertiae transeunt, e. g. Mt. 23, 37. Ἱερουσαλήμ, Ἱερουσαλήμ, ή ἀποκτείνουσα τοὺς προφήτας καὶ λιθοβολοῦσα τοὺς ἀπεσταλμένους πρὸς αὐτήν, ποσάκις... J. J., quæ occidis prophetas et lapidas eos, qui ad te missi sunt; L. 1, 45. μακαρία ή πιστεύσασα, ὅτι ἔσται τελείωσις τοῖς λελαημένοις αὐτῇ (pro σοί) = beata, quæ credidisti, quoniam perficientur, quæ dicta sunt tibi.

Hæc loquendi ratio non tantum Hebræis sed et Romanis haud insolita fuit.

5. Constructio ad sensum: α) in genere; Mt. 28, 19. ἔθνη — αὐτούς; Gal. 4, 19. τεκνία — οὗς; Col. 2, 19. κεφαλή — οὗ. β) in numero: Mt. 1, 21. λαόν — αὐτῶν; Phil. 2, 15. γενεά — οῖς; III. Jo. 9. ἐκκλησία — αὐτῶν.

6. Interdum, quod præter veteres Græcos etiam Romani aliæque gentes faciunt, pluralis ήμεῖς pro ἐγώ sacri scriptores ponunt, etsi causæ, e quibus hæc enallage originem duxit, non adsint; e. g. Rom. 3, 8. ἡμᾶς λέγειν = nos (me) dicere; Jo. 3, 11. τὴν μαρτυρίαν ήμῶν οὐ λαμβάνετε = testimonium nostrum (pro meum — loquitur Christus) non accipitis; I. C. 11, 21.

§ 29. De pronomine reflexivo ἑαυτοῦ (contr. αὐτοῦ).

Hoc pronomen ad omnes fere personas in sing. et plur. adhiberi solet, e. g.

a) cum 2. persona sing.: Jo. 18, 34. ἀφ' ἑαυτοῦ σὺ τοῦτο λέγεις = a te ipso tu hoc dicis? Rom. 13, 9.

b) cum 3. pers. sing.: Mt. 23, 12. ὅστις ὑψώσει ἑαυτόν = quicunque exaltaverit se ipsum...

c) cum 1. pers. plur.: Rom. 8, 23. ήμεῖς αὐτοὶ ἐν ἑαυτοῖς στενάζομεν = nos ipsi intra nos ipsos gemimus...

d) cum 2. pers. plur.: Mat. 3, 9. μὴ δόξητε λέγειν ἐν ἑαυτοῖς = nolite dicere apud vós ipsos; Phil. 2, 12.

e) cum 3. pers. plur.: Mr. 2, 8. ὅτι οὕτω διαλογίζονται ἐν ἑαυτοῖς = quia sic cogitant apud se ipsos.

Nota 1. Interdum quoque s. auctores ἔαυτοῦ sensu recipi proco (in vicem) loco pronominis ἀλλήλων utuntur e. g. I. C. 6, 7. ὅτι κρίματα ἔχετε μεθ' ἔαυτῶν; Thess. 5, 13.; Jud. 20, ἐποικοδομοῦντες ἔαυτούς.

Nota 2. Sæpe etiam pronomina personalia pro reflexivo leguntur e. g. Mt. 6, 19. Θησαυρίζετε ὑμῖν θεσαυρούς... Mt. 18, 8. βάλε ἀπὸ σου... Mt. 17, 27. δὸς ἀντὶ ἐμοῦ καὶ σου...

§ 30. De pronominibus possessivis.

Notio possessionis vel a) pronominibus ἐμός, σός, ἡμέτερος, ὑμέτερος vel b) genitivo pronominum personalium exprimitur; hæc constructio in N. T. sæpius occurrit. Pronomina possessiva non raro obiective intelligenda sunt, quæ ratio neque veteribus Græcis insolita neque Romanis scriptoribus incognita erat; e. g. L. 22, 19. τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν = hoc facite in commemorationem mei; I. C. 15, 31. καθ' ἡμέραν ἀποθνήσκω νὴ τὴν ὑμετέραν καύχησιν = quotidie morior ob gloriam vestri; Rom. 11, 31. οὗτοι νῦν ἡπείθησαν τῷ ὑμετέρῳ ἐλέει = isti nunc non crediderunt, ut per misericordiam vestram (i. e. exemplo misericordiæ div. vobis impensæ moti) credant et misericordiam consequantur.

Pronomen possessivum ut prædicatum legitur: Mt. 20, 23. οὐκ ἔστιν ἐμὸν τοῦτο δοῦναι i. e. non est in mea potestate dare vobis.

"Ιδιος (= ἔαυτοῦ) etiam in N. T. significatione possessiva occurrit; e. g. Jo. 1, 11. εἰς τὰ ἴδια ἦλθεν = in propria (i. e. ad suos scil. Judæos) venit.

§ 31. De pronominibus demonstrativis.

Pronomina demonstrativa, quæ sæpissime in N. T. occurunt, sunt hæc: οὗτος, ἐκεῖνος, αὐτός, rarius ὅδε.

1. Pronomen οὗτος = hic demonstrat obiectum præsens, notissimum, in oratione proxime nominatum; e. g. Mt. 3, 17. οὗτος ἔστιν ὁ υἱός μου = hic est filius meus; Mt. 3, 3. οὗτος γάρ

ἔστιν δὲ ἥθείς = hic est enim, de quo dictum est per prophetam; Act. 1, 18. οὗτος μὲν οὖν ἐκτήσατο = et hic quidem possedit.

Nota. Interdum pronomen οὗτος non ad proximum substantivum, sed ad nomen illud, quod universæ orationis primarium est, refertur e. g. Act. 4, 10. ἐν τούτῳ (οὗτος παρέστηκεν . . . θυγῆς) ad Χριστοῦ et non ad Θεός, quæ vox proxima est, pertinet; Act. 7, 18. 19. ἀνέστη βασιλεὺς ἔτερος, ὃς οὐκ ἦδει τὸν Ἰωσήφ οὗτος . . . ἐκάκωσε . . . οὗτος non pertinet ad Ιωσήφ, sed ad βασιλεύς in versu 18.

2. Nonnunquam pronomen demonstrativum legitur, ubi relativum exspectaveris e. g. Act. 10, 36; 2, 36. ἦν Ἀννα προφῆτις . . . αὕτη (pro ᾧ, quæ processerat in diebus multis); L. 7, 12. οὗτος μονογενὴς τῇ μητρὶ, καὶ αὕτη (pro ᾧ) ἦν χήρα . . . filius unigenitus matris, quæ vidua erat. Act. 10, 36. εὐαγγελιζόμενος εἰρήνην διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ οὗτός (pro ὃς) ἔστιν πάντων κύριος annuntians pacem per Jesum Christum, qui est omnium Dominus.

3. Ut sententia crescat eiusque pondus magis aestimetur, demonstrativum (proprie loco subiecti præcedentis) pleonastice verbo finito præponitur. Hic loquendi usus antiquis Græcis tum maxime, quum verbum a subiecto intermedia enuntiatione disiungeretur, frequens fuit e. g. Mt. 24, 13. ὁ ὑπομείνας εἰς τέλος, οὗτος σωθήσεται = qui perseveraverit usque ad finem, (hic) salvus erit; Mr. 7, 15. τὰ ἐκπορεύομενα (ἐκ) ἀπ' αὐτοῦ, ἐκεῖνά ἔστ τὰ κοινοῦγια = quæ procedunt ex eo, (illa) sunt, quæ coinquant.

Nota 1. Ex usu Hebræorum ante relativum vox ἀνήρ pro demonstrativo legitur e. g. Rom. 4, 8. μακάριος ἀνήρ = μακάριος οὗτος = beatus is, ὃ οὐ μὴ λογίσηται κύριος ἀμαρτίαν = cui non imputat Dominus peccatum; Jac. 1, 12. μακάριος ἀνήρ = οὗτος, ὃς ὑπομένει = qui sustinet.

Nota 2. Οὗτος et ἐκεῖνος nonnunquam contemptum spirant e. g. Jo. 6, 52. πῶς δύναται οὗτος ἡμῖν δοῦναι τὴν σάρκα αὐτοῦ φαγεῖν; = quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?; 7, 15. πῶς οὗτος γράμματα οἶδε = quomodo hic litteras scit?; 7, 11. ποῦ ἔστιν ἐκεῖνος = ubi est ille? (seductor).

Ἐκεῖνος (ille) demonstrat obiectum absens, remotum, in oratione iam prius nominatum e. g. Mt. 7, 22. πολλοὶ ἐροῦσίν μοι ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ = multi dicent mihi in die novissima = iudicii; II. Thess. 1, 10.; Mt. 7, 25. τῇ οἰκίᾳ ἐκείνῃ, de qua v. 24.

Nota. Solemnis est scriptoribus rerum Christi formula: ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκείναις de tempore, quod accuratius aut nesciunt definire, aut nolunt, quod tamen coniungi volunt cum rerum modo narratarum tempore: Mt. 3, 1. ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐκείναις = in diebus autem illis; Mr. 1, 9. 8, 1. L. 2, 1.

Οὗτος et ἐκεῖνος præmonstrant interdum sententiam immediate sequentem e. g. Mt. 24, 43. ἐκεῖνο δὲ γιγνώσκετε, δτι, εἰ ἦδει — illud autem scitote, si sciret scil. pater familias; L. 1, 43. πόθεν μοι τοῦτο, οὐα ἔλθη ἢ μήτηρ = unde hoc mihi, ut veniat mater; I. Pet. 2, 19. τοῦτο γάρ χάρις, εἰ διὰ συνείδησιν.... hæc est autem gratia, si propter conscientiam; L. 12, 18. τοῦτο ποιήσω — καθελῶ . hoc faciam: destruam; Hebr. 9, 8. — τοῦτο δηλοῦντος τοῦ πνεύματος μὴπω πεφανερῶσθαι hoc significante Sp. s.... nondum prolatam esse scil. viam; Mr. 12, 24. οὐ διὰ τοῦτο πλανᾶσθε, μὴ εἰδότες τὰς γραφάς = nonne ideo erratis nescientes scripturas? II. C. 13, 9. τοῦτο καὶ εὐχόμεθα, τὴν ύμῶν κατάρτισιν = hoc et oramus vestram (nempe) consummationem (i. e. vestram perfectionem a Deo petimus).

Nota. Pron. ἐκεῖνος nonnumquam solummodo notionem indefiniti pronominis is, iste habet, e. g. Jo. 14, 21. ὁ ἔχων τὰς ἐντολὰς μου, ἐκεῖνός ἐστιν ὁ ἀγαπῶν με ... qui habet mandata mea ... is est, qui diligit me; Jo. 10, 6. ταύτην τὴν παροιμίαν εἶπεν ἐκεῖνοι δὲ ... hanc parabolam dixit ... ipsi (vel isti) autem ...

Αὐτός (ipse).

1. Pronomen αὐτός, ubi cum molestia lectoris iteraretur, ad illustrandum autem orationis sensum non necessarium erat, prope verba sæpius omittitur. Mt. 21, 7. ἐπεκάθισεν ἐπάνω αὐτῶν scilt. αὐτόν i. e. Jesum; Act. 13, 3. ἀπέλυσαν dimiserunt scilt. αὐτούς = Barnabam et Saulum, Ephes. 5, 11. ἐλέγχετε = redarguite (scilt. αὐτά = opera infructuosa).

2. E contrario αὐτός sæpissime, quum verbum a nomine regente tota periodo vel pluribus vocibus interpositis disjunctum

est, pleonastice, ne sensus obscuretur, iteratur, idque potissimum in fine earum sententiarum, quæ cum relativo ὃς ineunt, repetitur e. g. Mr. 5, 2. ἐξελθόντι αὐτῷ ἐκ τοῦ πλοίου εὔθέως ἀπήντησεν αὐτῷ ἀνθρωπος = exeunti (ei) e navi statim occurrit homo . . . , Jo. 15, 2. πᾶν κλῆμα — μὴ φέρον καρπόν, αἵρεις αὐτό = omnem palmitem non ferentem fructum tollet. Act. 15, 17. Ὁπως ἀν ἐκέντησωσιν . . . τὸν κύριον καὶ πάντα τὰ ἔθνη, ἐφ' οὓς ἐπικέκληται τὸ ὄνομά μου ἐπ' αὐτούς.

3. Per negligentiam, etiam profanis scriptoribus et hebræis communem pronomen αὐτός interdum ponitur, quamquam nomen, ad quod refertur non præcessit, hoc autem in talibus locis intelligi potest aut:

a) e substantivo collectivo, sub quo latet; e. g. Lc. 4, 14. 15. ὑπέστρεψεν δὲ Ἰησοῦς εἰς τὴν Γαλιλαίαν — καὶ ἐδίδασκεν ἐν ταῖς συναγωγαῖς αὐτῶν i. e. incolarum Galileæ; Act, 8, 5.

b) aut e voce, quæ notionem affinem continet e, g. Jo. 9, 22. ἐάν τις αὐτὸν δμολογήσῃ Χριστόν . . . αὐτόν refertur ad Ἰησοῦν patet ex additamento Χριστόν;

c) aut ex orationis serie, in qua multa supprimuntur, quæ lectori nota esse, jure sumuntur e. g. Jo. 20, 15. κύριε, εἰ σὺ ἐβάστασας αὐτὸν, εἰπέ μοι, ποῦ ἔθηκας αὐτὸν = (Jesum), Domine, si tu abstulisti eum, dic mihi, ubi posuisti eum; Mt. 11, 1. μετέβη — — ἐν ταῖς πόλεσιν αὐτῶν i. e. Galilæorum — nam ibi morabatur Jesus.

Nota. Pro relativo ὃς in N. T. interdum legitur καὶ αὐτός. e. g. I. C. 8, 6. Θεὸς ἐξ οὗ τὰ πάντα καὶ ἡμεῖς εἰς αὐτόν pro καὶ εἰς δν ἡμεῖς . . . Deus, ex quo omnia et in quo nos; Jo. 15, 5. δὲ μένων ἐμοὶ, κάγὼ ἐν αὐτῷ pro: καὶ ἐν ᾧ ἐγώ = qui manet in me, et in quo ego.

4. ὁ αὐτός significatione „idem“, e regula construitur cum dativo rei comparatæ, ut e. g. I. C. 11, 5. ἐν γάρ ἐστι καὶ τὸ αὐτὸ τῇ ἐξυρημένῃ = unum enim et idemque ac si rasa esset i. e. æqualis (similis) mulieri de honestatæ. Ast I. Petri 5, 9., ubi legimus: εἰδότες τὰ αὐτὰ τῶν παθημάτων τῇ ἀδελφότητι ἐπιτελεῖσθαι = scientes, easdem passiones fraternitati fieri, — pro-

nomen αὐτός hoc sensu cum genitivo construitur ea ratione, qua adiectiva et pronomina sæpius cum genitivo nominis sui leguntur.

5. Denique αὐτός passim, ut in veterum libris, ita in N. T. significat „sua sponte“ e. g. Jo. 16, 27. αὐτὸς γὰρ ὁ πατὴρ φιλεῖ ὑμᾶς = ipse enim Pater amat vos, quoniam quod aliquis ipse fecit, propria sua voluntate ductus fecisse credendus est. Eandem potestatem (*selbst*) habet, cum primæ pluralis personæ adiungitur, cui alias pronomen οἵμεῖς aptius ad sententiam augendam additur; e. g. Lc. 11, 4.: καὶ γὰρ αὐτοὶ = ipsi — ἀφίεμεν πάντι τῷ ὀφείλοντι οἵμιν = remittimus cuique debitori nostro; in loco parallelo apud Mt. 6, 12. legitur: ὡς καὶ οἵμεῖς ἀφίεμεν.

§ 32. De pronominibus relativis.

1. Relativa ὅς ὅστις in N. T. eadem significatione, nempe: ὅς = qui (de obiecto certo), ὅστις = quicunque (indefinite) leguntur sicut in scriptis veterum Græcorum; sæpe tamen s. auctores de hoc regulari usu abeunt, ponentes ὅς pro ὅστις et vice versa; e. g. Lc. 2, 4. Act. 8, 15.; 12, 10.

2. Pronomen relativum, ubi propter verbum activum in accusativo ponendum erat, Scriptores s. ut profani sæpissime in casu nominis præcedentis addunt; quam construendi rationem grammatici attractionem vocant, e. g. Mr. 7, 13. Ἀκυροῦντες τὸν λόγον θεοῦ τῇ παραδόσει ὑμῶν (per traditionem vestram) ἣ παρεδόκατε = quam tradidistis. Lc. 2, 20. Reversi sunt pastores glorificantes et laudantes Deum ἐπὶ πᾶσιν in omnibus, οἵς ἤκουσαν = quæ audierant. Jo. 2, 22. καὶ ἐπίστευσαν τῷ λόγῳ, ᾧ εἶπεν. Act. 3, 25. Vos estis filii prophetarum et τῆς διαθήκης, ἣς διέθετο ὁ θεός = testamenti, quod disposuit Deus.

3. Si enuntiatio, quæ relativo inducitur, sententiam primariam continet, hoc interdum præcedit subiecto periodi. Tunc (per inversam quasi attractionem) substantivum, ad quod præcedens relatum refertur, in eius casu ponitur a Græcis. Exempla in N. T. leguntur hæc: Mr. 6, 16. ὁν ἐγὼ ἀπεκεφάλισα Ἰωάννην, αὐτὸς ἐγέρθη ἐκ νεκρῶν = Joannes, quem ego decollavi, surrexit

a mortuis. Act. 21, 16. ἀγόντες παρ' αὐτῷ ξενισθῶμεν Μνάσωνί τινι Κυπρίῳ ducentes (nos) ad Mnasonem quendam Cyprium, apud quem hospitaremur = cuius hospitio uteremur. Rom. 6, 17. οbedistis ex corde εἰς δὲ παρεδόθητε τύπον διδαχῆς = τῷ τύπῳ, εἰς δὲ . . . in eam formam doctrinæ, in quam traditi estis.

Nota. Interdum et subiectum periodi, quod relativo præcedit, ex assimilatione in casu quarto relativi ponitur. Mt. 21, 42. λίθον, δὲ ἀπεδοκίμασαν οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος ἐγενήθη lapis, quem reprobarunt ædificantes, hic factus est . . ., I. C. 10, 16, τὸν ἄρτον, δὲ κλῶμεν, οὐχὶ κοινωνίᾳ τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ ἐστιν; panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Christi est?

4. Relativo neutro interdum ut in veterum scriptis, ita in N. T. tota aliqua sententia inducitur. Eodem modo Romani „quod“ sæpius significatione „quod attinet ad id, quod“ adhibent. Exempla: Rom. 6, 10. ὃ δὲ ζῆ, ξῆ τῷ θεῷ quod attinet ad id, quod vivit, id vivit Deo. Gal. 2, 20. ὃ δὲ νῦν ζῶ ἐν σαρκὶ, ἐν πίστει ζῶ = quod autem attinet ad id, quod nunc vivo in carne, in fide vivo.*)

Relativum, quo secundaria sententia inducitur, interdum per convenientem coniunctionem resolvendum est. e. g. I. C. 2, 16. Τίς ἔγνω νοῦν κυρίου, ὃς συμβιβάσει αὐτὸν — quis cognovit sensum Domini, (ita) ut instruat eum (instruere eum possit)?

5. Scribendi rationem hebraicam secuti sunt N. T. auctores, ubi relativum suppresserunt, itemque ubi illi in fine periodi personæ notam pleonastice addiderunt e. g. I. Jo. 3, 2. Diligamus invicem, non sicut Kain ἐκ τοῦ πονηροῦ ἦν i. e. ὃς qui ex mal ligno erat; Mr. 7, 25. γυνὴ ἦς εἶχε τὸ θυγάτριον αὐτῆς πνεῦμα ἀκάθαρτον = mulier, cuius filia habebat spiritum immundum.

Nota 1. Casus obliqui pronominis relativi cum præpositiōnibus sæpiissime naturam coniunctionum et adverbiorum induunt e. g. Lc. 1, 20. ἀνθ' ὅν = quare, quia; Lc. 7, 45. ἀφ' ἦς = ex quo; Mt. 1, 25. ἕως οὗ = usque dum.

*) Moderni relativum velut obiectum a verbo ζῆν dependere admittunt (βίον ζῆν vitam vivere) et vertunt: quam autem nunc vitam vivo in carne, eam in fide vivo filii Dei.

Nota 2. Transpositio relativi invenitur: Act. 1, 2. ἐντειλάμενος τοῖς ἀποστολοῖς διὰ πνεῦματος ἁγίου, οὓς ἔξελέξατο; proprio: ἐντειλάμενος τοῖς ἀποστολοῖς, οὓς ἔξελέξατο, διὰ πνεύματος ἁγίου = mandata dans apostolis, quos elegit, ob Spiritum sanctum...
6. Paucis locis pronomen relativum in interrogationibus indirectionis reperitur e. g. I. Tim. 1, 7. μὴ νοοῦντες μήτε ἀλέγοντες, μήτε περὶ τίνων διαβεβαιοῦνται = non intelligentes, neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant (propter τίνων etiam ἀ interrogative legendum est) I. Thess. 1, 5. οἴδατε οἵοι εἰγενήθημεν; Lc. 9, 55. οὐκ οἴδατε, οἷοι πνεύματός ἐστε.

Qui relativum etiam in directis interrogationibus invenisse putant, adducunt exempla: Mr. 9, 11. ἐπηρώτων αὐτὸν λέγοντες· ὅτι (οὗ, τι) λέγοντες οἱ γραμματεῖς, ὅτι... Mr. 9, 28. ἐπηρώτων αὐτόν· ὅτι (οὗ, τι) ήμενις οὐκ ἡδυνήθημεν ἐκβαλεῖν αὐτό; alii autem negant, quibus ὅτι abbreviatum e τι ὅ, τι „cur“ esse videtur.

§ 33. De pronominibus interrogativis.

Interrogativum τίς (cum accentu acuto) non solum in directis sed etiam in indirectis interrogationibus reperitur; nonnumquam etiam τίς lequitur, ubi, quoniam de duobus sermo est, proprio πότερος (uter) scribendum erat; e. g. Mt. 15. 32. οὐκ ἔχουσιν, τι φάγωσιν (δ φάγωσιν) = non habent, quod manducent; Lc. 7, 42. τίς οὖν αὐτῶν (ἀμφοτέρων) πλειον αὐτόν ἀγαπήσει, uter ergo (amborum) plus eum amabit?

Neutro τί Novi Testamenti scriptores saepius potestate adverbii πῶς „quomodo“ utuntur e consuetudine etiam profanis scriptoribus frequenti. (Hebr. Τί quid?) Mt. 7, 3. τί βλέπεις τὸ κάρφος = quomodo vides . . i. e. qua fronte . . . , etc. . . ; versu sequenti jam legitur πῶς. Lc. 22, 46. τί καθεύδετε quomodo potestis dormire?

Neutrūm τί, ubi prædicatum est varia significatione positum invenitur, prout nempe de notione, fine, accuratiore determinatione subiecti quæritur e. g. Jo. 18, 38. τί ἐστιν ἀλήθεια; τί οὖν δ νόμος; = quid est veritas? quid igitur lex (= ad quid ergo

lex?) Gal. 3, 19.; Act. 12, 18. τί ἄρα δὲ Πέτρος ἐγένετο; quid cum Petro factum est? Jo. 21, 21. οὗτος δὲ τί; quid cum hoc (scilicet fiet)? ad subiectum ταῦτα: Lc. 15, 26. τί ἀνεῖν ταῦτα; = quid hæc essent. Jo. 6, 9. ταῦτα τί ἔστιν εἰς τοσούτους, = hæc quid sunt inter tantos?

Elliptica interrogatio ἵνα τί (ινατί scilicet γένηται) notat vel: „ad quid“ e. g. Lc. 13, 7. ινατί καὶ τὴν γῆν καταργεῖ = ad quid etiam terram occupat? vel „qua de causa“ Mt. 9, 4. Ινατί υμεῖς ἐνθυμεῖσθε πονηρὰ ἐν ταῖς καρδίαις υμῶν; ut quid (qua de causa) cogitatis... Lc. 16, 2. τί τοῦτο ἀκούω περὶ σοῦ = τί ἔστιν τοῦτο, οὐ ἀκούω περὶ σοῦ = quid est hoc, quod audio de te? Jo. 14, 22. τί γέγονεν, ὅτι (= διὸ οὐ, τι) ήμῶν μέλλεις ἐμφανίζειν σεαυτόν;

Nota. Significatione interrogativi τίς aliquoties occurrit ποῖος e. g. Mt. 22, 36. ποίᾳ ἐντολῇ μεγάλη ἐν τῷ νόμῳ; Lc. 12, 39. ποίᾳ ἄρα.

§ 34. De pronominibus indefinitis.

1. Τίς, ubi prædicatum est, frequenter personæ vel rei, de qua sermo est, auctoritatem auget; e. g. Act. 5, 36. Θευδᾶς λέγων, εἶναι τινα ἑαυτὸν i. e. esse magni nominis virum. Gal. 2, 6. Ab iis autem, qui videbantur εἶναι τι i. e. auctoritate quadam insignes esse.